

RAFAŁ MUC

„Ograniczenia dostępu do leczenia Retinopatii Cukrzycowej i Cukrzycowego Obrzęku Plamki Żółtej z perspektywy polskiego systemu opieki zdrowotnej”

Rozprawa doktorska na stopień doktora nauk o zdrowiu

STRESZCZENIE

W Polsce jest ponad 2,3 miliona pacjentów cukrzycą, 11% z powikłaniami cukrzycowymi, prowadzącymi do innych zaburzeń. Retinopatia cukrzycowa (DR) jest ciężką chorobą oczu, która rozwija się w wyniku powikłań cukrzycy. Postęp DR prowadzi do stopniowego pogorszenia wzroku, w tym utraty wzroku w przypadku niewłaściwego lub braku leczenia. Wszyscy pacjenci z cukrzycą są narażeni na ryzyko rozwoju DR. Jakikolwiek stopień retinopatii cukrzycowej u pacjentów z cukrzycą szacowany jest na 34,6% ogólnej populacji. Cukrzycowy obrzęk plamki (DME) jest zwyrodnieniem mikronaczyniowym, związanym z retinopatią cukrzycową (DR), doprowadzającym do znacznego pogorszenia ostrości wzroku. Wszyscy pacjenci z cukrzycą są narażeni na ryzyko rozwoju DME. Częstość występowania DME szacowana jest na 7,48% całkowitej populacji chorych na cukrzycę. Wraz z nowoczesnymi metodami terapeutycznymi w okulistyce wzrasta zróżnicowanie procedur medycznych realizowanych w ramach świadczeń kontraktowanych ze świadczeniodawcami. Czy jednak dostęp do leczenia okulistycznego w Polsce jest wystarczający, zoptymalizowany i zrównoważony pod kątem dostępności? Czy finansowanie diagnostyki i leczenia DR i DME podąża za procesami demograficznymi?

Wnioski: Biorąc pod uwagę przedstawione w pracy dane liczbowe, fakty epidemiologiczne oraz postawione pytania, wydaje się, iż występują dość istotne ograniczenia w dostępie do leczenia Retinopatii Cukrzycowej i Cukrzycowego Obrzęku Plamki Żółtej w Polsce. Ograniczenia te mają swoje źródła w procesach związanych z diagnostyką tych chorób, dostępem do leczenia rozumianym jako możliwość uzyskania regularnej opieki specjalistycznej i zastosowania najlepszych możliwie opcji terapeutycznych oraz w tym, jak alokowane są środki finansowe zapewniające funkcjonowanie tychże procesów. W związku z tym należy rozważyć podjęcie działań rekomendowanych w pracy.